violencia y la discriminación de género en el ámbito de la educación Superior) y Ley N°21.643 (que 
establece que las relaciones laborales deberán siempre fundarse en un trato libre de violencia, 
compatible con la dignidad de la persona y con perspectiva de género). 

8. RECURSOS 

8.1 Los proyectos contarán con un tope de financiamiento de $41.054.000 CLP (cuarenta y un millones 
cincuenta y cuatro mil pesos chilenos) para cada año de ejecución, con un límite de dos años de 
duración. Este monto no incluye gastos de instalación, los cuales podrán solicitarse únicamente 
para el primer año de ejecución, en caso de ser necesario. 

8.2 Los/as investigadores/as que adjudiquen Fondecyt de Postdoctorado durante el periodo de

[...]

investigadores/as postdoctorales UNAB, en caso de que estos/as adjudiquen un proyecto 
Fondecyt de Postdoctorado dentro del periodo de ejecución del proyecto UNAB.  

8.4 Ítems Financiables: 

8.4.1 Remuneración y mantención: considera el pago de honorarios para el/la investigador/a 
postdoctoral por hasta $35.054.000 CLP anuales (treinta y cinco millones cincuenta y cuatro 
mil pesos chilenos). 

8.4.2 Gastos de Operación: el/la investigador/a Postdoctoral dispondrá de hasta $6.000.000 CLP 
(seis millones de pesos chilenos) por cada año de ejecución, distribuidos entre los siguientes 
ítems: 

1. Viajes para el proyecto: pasajes y viáticos nacionales e internacionales relacionados con la